
1 
 

 

RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/009/2021  

 

Aprova o Calendário Acadêmico do período letivo 2021.1, nos turnos diurno e noturno.  

 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 35, inciso XVI, do Estatuto da Instituição, e: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer o Calendário Acadêmico do período 2021.1; 

 

CONSIDERANDO que este Calendário Acadêmico segue a legislação vigente da UEPB e do Estado, atendendo aos princípios da 

excepcionalidade, condicionalidade e temporalidade das atividades não presenciais, durante esse período de pandemia da COVID-19;  

 

CONSIDERANDO o esforço e o compromisso da Universidade Estadual da Paraíba com o ensino público mesmo nos momentos adversos, 

dentro das possibilidades permitidas pela pandemia e seus desdobramentos; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n° 12345.006161.2021-28; 

 

CONSIDERANDO decisão deste egrégio Conselho em reunião ordinária realizada no dia 03 de maio de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprova o Calendário Acadêmico do período letivo 2021.1, nos turnos diurno e noturno. 

 



2 
 

Parágrafo Único – O detalhamento do que estabelece o caput deste artigo se encontra no Anexo I da presente Resolução, que passa a integrá-

la. 

 

Art. 2° - Os feriados municipais, em conformidade com o Calendário Administrativo da UEPB, serão dias NÃO LETIVOS para os Cursos 

dos Câmpus dos respectivos municípios. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Campina Grande, 03 de maio de 2021. 

 
Profª. Drª. CÉLIA REGINA DINIZ 

Reitora e Presidenta do CONSEPE 

 

 

 

 

 

 



JUNHO 2021  JULHO 2021  AGOSTO 2021 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

          01 02 03 04 05 06 07 

  01 02 03 04 05     01 02 03 08 09 10 11 12 13 14 

06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07 08 09 10 15 16 17 18 19 20 21 

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 22 23 24 25 26 27 28 

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 29 30 31    

27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31  

OBSERVAÇÕES OBSERVAÇÕES OBSERVAÇÕES 

02  Término da II Unidade  05 Início do período 2021.1 (I Unidade)  05 Feriado - Fundação da Paraíba.  – Decreto -  

03-08   Período de Reposição e Exames Finais 05-31 Período de trancamento de curso 2021.1 18 Término da I Unidade  

09  Término do Período 2020.2 05-31 Período de solicitação de dispensa de Componente 21.1 19 Início da II Unidade 

11  Último dia de digitação das notas do período 2020.2 09 Término do Período de Ajuste de Matrícula 2021.1 31 Data Limite para o encerramento das atividades 
práticas do semestre letivo 2020.2 09-16  Solicitação Online Colação de Grau 20.2 09 Recepção aos Feras  

21-26 Matrícula online dos estudantes veteranos 30 Colação de Grau Extraordinária   

25 Colação de Grau     

28-30 Jornada Pedagógica     

28  Início do Período de Reajuste do Semestre 2021.1       

SETEMBRO 2021  OUTUBRO 2021  NOVEMBRO 2021 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

  01 02 03 04      01 02  01 02 03 04 05 06 

05 06 07 08 09 10 11 03 04 05 06 07 08 09 07 08 09 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

    

OBSERVAÇÕES OBSERVAÇÕES OBSERVAÇÕES 

07 Independência do Brasil 05 Término da II Unidade  02 Dia de Finados 

08 Início do período de oferta de Componentes Curriculares 
para 2021.2 

 06-14 Período de Reposições e Finais  03-05 Jornada Pedagógica 2021.2 

10 2ª solenidade de Colação de Grau Extraordinária 12 Dia de Nossa Senhora Aparecida 08-12 Período de Matrícula (2021.2) 

30 Término do período de oferta de Componentes 
Curriculares para 2021.2 

12 Colação de Grau 

  15 Término do Período Letivo 2021.1 16 Início do período 2021.2 (I Unidade) 

  20 Término do prazo para digitação de Notas e Registro de 16-26 Período de Reajuste de Matrícula 

   Atividades Acadêmicas dos estudantes concluintes   

   25-29 Período de Pré-Matrícula (2021.2)   

 01-20 Período de solicitação de Reingresso 21.2   

 Período de solicitação de mudança de turno 21.2   

  Solicitação de Transferência de Câmpus 21.2   

  28 Dia do Servidor Público   

      

DEZEMBRO 2021   

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

C
O

N
TA

G
EM

 D
O

S 
D

IA
S   

SEG 
 

TER 
 

QUA 
 

QUI 
 

SEX 
 

SAB 
 

Total 
 

LEGENDA 
     

       Jul 4 4 4 4 4 4 24 

       Ago 5 5 4 4 4 4 26 
       Set 4 3 5 5 4 4 25   

Feriados         Out 1 1 - - 1 1 04 
       Nov - - - - - - -   

Dias letivos   - - - - -  - 

   - - - - - - -   
Dias não letivos   Total 14 13 13 13 13 13 79 

    Início e término das Unidades 

OBS: Os feriados municipais, em conformidade com o Calendário Administrativo da UEPB, serão dias NÃO LETIVOS para os Cursos dos Câmpus dos respectivos 
municípios. 

  

20
21

.1
 

20
21

.1
 


